

2005年12月14日

各位

会社名 住友商事株式会社
代表者名 取締役社長 岡 素之
(コード番号 8053 東証第1部)
問合せ先 広報部長 井場 満
(TEL: 03-5166-3089)

(訂正) 2005年9月中間期 中間決算短信(連結)の一部訂正について

当社が2005年10月28日に公表した「2005年9月中間期 中間決算短信(連結)」の一部に訂正する
必要が生じたので、下記の項目について訂正致します。

なお、この訂正は、当社連結損益計算書並びに連結貸借対照表に影響を与えるものではありません。

記

(訂正箇所)

<P.1 決算短信(連結)>

1. 2005年9月中間期の連結業績(2005年4月1日~2005年9月30日)

(3)連結キャッシュ・フローの状況 ----- 添付の通り

<P.12 経営成績及び財政状態>

3. 財政状態

【訂正前】

営業活動では 359億円のキャッシュ・イン
投資活動は、110億円のキャッシュ・イン
フリーキャッシュ・フローは 469億円のキャッシュ・
イン
財務活動では、有利子負債の減少に伴い 968億円の
キャッシュ・アウト

【訂正後】

営業活動では 282億円のキャッシュ・イン
投資活動は、186億円のキャッシュ・イン
フリーキャッシュ・フローは 468億円のキャッシュ・
イン
財務活動では、有利子負債の減少に伴い 967億円の
キャッシュ・アウト

<P.16 要約連結キャッシュ・フロー計算書> ----- 添付の通り

<2005年度 上半期 連結業績ハイライト P.2>

4.キャッシュ・フロー ----- 添付の通り

訂正箇所には下線を付しております。

以上



2005年 9月中間期 中間決算短信(連結) [米国会計基準]

2005年10月28日

上場会社名 住友商事株式会社 上場取引所 東大名福
 コード番号 8053 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.sumitomocorp.co.jp>)
 代表者 取締役社長 岡 素之
 問合せ先責任者 広報部長 井 場 満 TEL 03-5166-3089
 主計部長 川口 喜八郎 TEL 03-5166-3279

中間決算取締役会開催日 2005年 10月 28日
 米国会計基準採用の有無 有

1. 2005年 9月中間期の連結業績(2005年 4月 1日 ~ 2005年 9月 30日)

(1)連結経営成績 (表示金額は百万円未満四捨五入)

	売 上 高		営 業 利 益		税 引 前 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2005年 9月中間期	4,921,804	2.8	86,562	66.3	142,270	85.3
2004年 9月中間期	4,786,384	10.4	52,041	51.6	76,796	48.0
2005年 3月期	9,898,598		112,385		151,349	

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円	%	円 銭	円 銭
2005年 9月中間期	88,131	102.5	72.40	72.39
2004年 9月中間期	43,527	42.5	38.39	38.39
2005年 3月期	85,073		72.83	72.82

(注) 持分法損益 2005年 9月中間期 22,510百万円 2004年 9月中間期 18,908百万円 2005年 3月期 37,387百万円
 期中平均株式数(連結) 2005年 9月中間期 1,217,350,167株 2004年 9月中間期 1,133,779,650株 2005年 3月期 1,168,142,925株
 会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、税引前利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率。

売上高・営業利益は日本の投資家の便宜を考慮し、日本の会計慣行に従い表示しているものであります。売上高は、当社及び当社の連結子会社が契約当事者として行った取引額及び代理人等として関与した取引額の合計であります。

(2)連結財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
2005年 9月中間期	5,792,443	1,154,343	19.9	927.61
2004年 9月中間期	5,308,160	866,058	16.3	719.48
2005年 3月期	5,533,127	934,891	16.9	776.61

(注)期末発行済株式数(連結) 2005年 9月中間期 1,244,427,355株 2004年 9月中間期 1,203,734,046株 2005年 3月期 1,203,811,504株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2005年 9月中間期	35,921	10,951	96,812	409,249
2004年 9月中間期	10,786	44,141	103,517	486,132
2005年 3月期	20,831	55,833	115,825	453,891

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 612社 持分法適用関連会社数 243社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 43社 (減少) 37社 持分法(新規) 24社 (減少) 11社

2. 2006年 3月期の連結業績予想(2005年 4月 1日 ~ 2006年 3月 31日)

	売 上 高	当 期 純 利 益
	百万円	百万円
通 期	10,200,000	140,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 112円 50銭

1株当たり年間配当金について

当社は、株主に対して長期にわたり安定した利益還元を行い、株主の期待に応えていく基本方針に加え、業績等を総合的に勘案し、連結配当性向20%を目処として、配当額を決定することとしております。

通期の連結純利益を1,400億円と見通しておりますので、配当性向20%に基づき、当期の中間配当金及び期末予想配当金はそれぞれ11円とし、年間22円となる予定です。(前年度年間配当金実績11円)

(注) 将来情報に関するご注意

当社の経営目標及びその他の将来予測に関する開示内容は、将来の事象についての現時点における仮定及び予想並びに当社が現時点で入手している情報に基づいているため、今後の四半期の状況等により変化を余儀なくされるものであり、これらの目標や予想の達成及び将来の業績を保証するものではありません。したがって、これらの情報に全面的に依拠されることは控えられ、また、当社がこれらの情報を逐次改訂する義務を負うものではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。



2005年 9月中間期 中間決算短信(連結) [米国会計基準]

2005年12月14日

上場会社名 住友商事株式会社 上場取引所 東大名福
 コード番号 8053 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.sumitomocorp.co.jp>)
 代表者 取締役社長 岡素之
 問合せ先責任者 広報部長 井場満 TEL 03-5166-3089
 主計部長 川口喜八郎 TEL 03-5166-3279

中間決算取締役会開催日 2005年 10月 28日

米国会計基準採用の有無 有

1. 2005年 9月中間期の連結業績(2005年 4月 1日 ~ 2005年 9月 30日)

(1) 連結経営成績

(表示金額は百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2005年 9月中間期	4,921,804	2.8	86,562	66.3	142,270	85.3
2004年 9月中間期	4,786,384	10.4	52,041	51.6	76,796	48.0
2005年 3月期	9,898,598		112,385		151,349	

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
2005年 9月中間期	88,131	102.5	72.40	72.39
2004年 9月中間期	43,527	42.5	38.39	38.39
2005年 3月期	85,073		72.83	72.82

(注) 持分法損益 2005年 9月中間期 22,510百万円 2004年 9月中間期 18,908百万円 2005年 3月期 37,387百万円
 期中平均株式数(連結) 2005年 9月中間期 1,217,350,167株 2004年 9月中間期 1,133,779,650株 2005年 3月期 1,168,142,925株
 会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、税引前利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率。

売上高・営業利益は日本の投資家の便宜を考慮し、日本の会計慣行に従い表示しているものであります。売上高は、当社及び当社の連結子会社が契約当事者として行った取引額及び代理人等として関与した取引額の合計であります。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2005年 9月中間期	5,792,443	1,154,343	19.9	927.61
2004年 9月中間期	5,308,160	866,058	16.3	719.48
2005年 3月期	5,533,127	934,891	16.9	776.61

(注) 期末発行済株式数(連結) 2005年 9月中間期 1,244,427,355株 2004年 9月中間期 1,203,734,046株 2005年 3月期 1,203,811,504株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2005年 9月中間期	28,229	18,570	96,739	409,249
2004年 9月中間期	10,786	44,141	103,517	486,132
2005年 3月期	20,831	55,833	115,825	453,891

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 612社 持分法適用関連会社数 243社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 43社 (減少) 37社 持分法(新規) 24社 (減少) 11社

2. 2006年 3月期の連結業績予想(2005年 4月 1日 ~ 2006年 3月 31日)

	売上高	当期純利益
	百万円	百万円
通期	10,200,000	140,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 112円 50銭

1株当たり年間配当金について

当社は、株主に対して長期にわたり安定した利益還元を行い、株主の期待に応えていく基本方針に加え、業績等を総合的に勘案し、連結配当性向20%を目処として、配当額を決定することとしております。

通期の連結純利益を1,400億円と見通しておりますので、配当性向20%に基づき、当期の中間配当金及び期末予想配当金はそれぞれ11円とし、年間22円となる予定です。(前年度年間配当金実績11円)

(注) 将来情報に関するご注意

当社の経営目標及びその他の将来予測に関する開示内容は、将来の事象についての現時点における仮定及び予想並びに当社が現時点で入手している情報に基づいているため、今後の四半期の状況等により変化を余儀なくされるものであり、これらの目標や予想の達成及び将来の業績を保証するものではありません。したがって、これらの情報に全面的に依拠されることは控えられ、また、当社がこれらの情報を逐次改訂する義務を負うものではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。

【訂正前】

要約連結キャッシュ・フロー計算書

[米国会計基準]

(単位：百万円)

住友商事株式会社

科 目	当上半期 (2005/4～9)	前年同期 (2004/4～9)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
当期純利益	88,131	43,527
営業活動によるキャッシュ・フローにするための調整		
減価償却費及び無形資産償却費	46,875	36,289
貸倒引当金繰入額	4,396	3,077
固定資産評価損	1,430	-
固定資産売却損益	1,936	101
有価証券評価損	929	824
有価証券売却損益	32,775	7,272
関係会社の新株発行に伴う利益	1,534	-
持分法損益(受取配当金控除後)	18,006	16,782
営業債権の増減額	37,154	98,362
棚卸資産の増減額	15,603	28,100
営業債務の増減額	11,296	48,715
その他	12,464	28,971
営業活動によるキャッシュ・フロー	35,921	10,786
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の収支	6,836	65,426
投資・有価証券等の収支	9,281	50,949
貸付金の収支	7,263	73,099
定期預金の収支	2,097	865
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,951	44,141
フリーキャッシュ・フロー	46,872	33,355
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入債務の収支	27,356	2,649
長期借入債務の収支	105,852	6,051
株式の発行による収入	-	98,625
配当金の支払額	8,427	4,255
その他	9,889	447
財務活動によるキャッシュ・フロー	96,812	103,517
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,438	396
関係会社の連結会計期間変更に伴う影響額	1,860	-
現金及び現金同等物の増減額	44,642	70,558
現金及び現金同等物の期首残高	453,891	415,574
現金及び現金同等物の期末残高	409,249	486,132

【訂正後】

要約連結キャッシュ・フロー計算書

[米国会計基準]

(単位：百万円)

住友商事株式会社

科 目	当上半期 (2005/4～9)	前年同期 (2004/4～9)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
当期純利益	88,131	43,527
営業活動によるキャッシュ・フローにするための調整		
減価償却費及び無形資産償却費	46,875	36,289
貸倒引当金繰入額	4,396	3,077
固定資産評価損	1,430	-
固定資産売却損益	1,936	101
有価証券評価損	929	824
有価証券売却損益	32,775	7,272
関係会社の新株発行に伴う利益	1,534	-
持分法損益(受取配当金控除後)	18,006	16,782
営業債権の増減額	<u>49,048</u>	98,362
棚卸資産の増減額	15,603	28,100
営業債務の増減額	11,296	48,715
その他	<u>16,666</u>	28,971
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>28,229</u>	10,786
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の収支	<u>31,554</u>	65,426
投資・有価証券等の収支	<u>112</u>	50,949
貸付金の収支	<u>15,193</u>	73,099
定期預金の収支	2,097	865
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>18,570</u>	44,141
フリーキャッシュ・フロー	<u>46,799</u>	33,355
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入債務の収支	27,356	2,649
長期借入債務の収支	<u>105,779</u>	6,051
株式の発行による収入	-	98,625
配当金の支払額	8,427	4,255
その他	9,889	447
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>96,739</u>	103,517
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,438	396
関係会社の連結会計期間変更に伴う影響額	1,860	-
現金及び現金同等物の増減額	44,642	70,558
現金及び現金同等物の期首残高	453,891	415,574
現金及び現金同等物の期末残高	409,249	486,132

【訂正前】

住友商事株式会社

2.セグメント情報

単位:億円(億円未満四捨五入)

	売上総利益			当期純利益			主な増減要因 (当期純利益)
	当上半期 (05/9期)	前年同期 (04/9期)	前年 同期比	当上半期 (05/9期)	前年同期 (04/9期)	前年 同期比	
金属	304	249	54	102	67	35	・スチールサービスセンター事業堅調 ・薄板・鋼管・非鉄金属取引堅調
輸送機・建機	619	533	86	101	78	23	・アジア自動車金融事業等堅調
機電	154	168	14	37	32	5	・新たにアジア・中東における発電事業開始 ・米国における発電事業権益買い増しにより増益
情報産業	205	196	9	89	52	37	・シユビター・プログラミング好調、IM・IS・コミュニケーションズ堅調 ・有価証券売却益計上(DeNAなど) ・シユビターテレコム新株発行に伴う利益計上
化学品	164	135	29	33	27	6	・有機関連取引堅調
資源・エネルギー	223	163	61	97	62	35	・豪州石炭事業・北海油田事業 貢献 ・ヌサ・テンガラ・マイニング生産量減少
生活産業	503	490	13	156	32	124	・コチ・ジャパン株式ハリュ-実現
生活資材・建設不動産	210	210	0	50	2	52	・住宅販売堅調 ・前年度減損実施の横浜地区賃貸用不動産収益改善
金融・物流	97	86	10	19	14	5	・海外工業団地販売好調
国内ブロック・支社	201	200	1	27	20	6	・金属関連取引堅調
海外現地法人・海外支店	540	339	201	165	69	96	・米国住友商事を中心に金属・化学品関連取引堅調
計	3,220	2,770	450	875	450	425	
消去又は全社	35	56	91	6	15	21	
連結	3,256	2,715	541	881	435	446	

3.財政状態

	当上半期 (05/9期)	前期 (05/3期)	増減	主な増減要因
総資産	57,924	55,331	2,593	(総資産) ・戦略的なビジネス拡大/投資増加
株主資本	11,543	9,349	2,195	・保有株式の含み益増加
株主資本比率	19.9%	16.9%	3.0pt改善	(株主資本・株主資本比率) ・当期純利益の積上げ
有利子負債 (現預金Net)	23,553	23,760	207	・保有株式含み益増加
D/E Ratio (Net)	2.0倍	2.5倍	0.5pt改善	・住商オートリス100%完全子会社化に伴う新株発行 (D/E Ratio(Net)) ・株主資本の増加、及び有利子負債の減少により改善

4.キャッシュ・フロー

	当上半期 (05/9期)	前年同期 (04/9期)
営業活動	359	108
投資活動	110	441
<フリー・キャッシュ・フロー>	469	334
財務活動	968	1,035
換算差額等	53	4
キャッシュの増減額	446	706

【訂正後】

住友商事株式会社

2.セグメント情報

単位:億円(億円未満四捨五入)

	売上総利益			当期純利益			主な増減要因 (当期純利益)
	当上半期 (05/9期)	前年同期 (04/9期)	前年 同期比	当上半期 (05/9期)	前年同期 (04/9期)	前年 同期比	
金属	304	249	54	102	67	35	・スチールサービスセンター事業堅調 ・薄板・鋼管・非鉄金属取引堅調
輸送機・建機	619	533	86	101	78	23	・アジア自動車金融事業等堅調
機電	154	168	14	37	32	5	・新たにアジア・中東における発電事業開始 ・米国における発電事業権益買い増しにより増益
情報産業	205	196	9	89	52	37	・シユビター・プログラミング好調、IM・IS・コミュニケーションズ堅調 ・有価証券売却益計上(DeNAなど) ・シユビターテレコム新株発行に伴う利益計上
化学品	164	135	29	33	27	6	・有機関連取引堅調
資源・エネルギー	223	163	61	97	62	35	・豪州石炭事業・北海油田事業 貢献 ・ヌサ・テンガラ・マイニング生産量減少
生活産業	503	490	13	156	32	124	・コチ・ジャパン株式ハリュ-実現
生活資材・建設不動産	210	210	0	50	2	52	・住宅販売堅調 ・前年度減損実施の横浜地区賃貸用不動産収益改善
金融・物流	97	86	10	19	14	5	・海外工業団地販売好調
国内ブロック・支社	201	200	1	27	20	6	・金属関連取引堅調
海外現地法人・海外支店	540	339	201	165	69	96	・米国住友商事を中心に金属・化学品関連取引堅調
計	3,220	2,770	450	875	450	425	
消去又は全社	35	56	91	6	15	21	
連結	3,256	2,715	541	881	435	446	

3.財政状態

	当上半期 (05/9期)	前期 (05/3期)	増減	主な増減要因
総資産	57,924	55,331	2,593	(総資産) ・戦略的なビジネス拡大/投資増加
株主資本	11,543	9,349	2,195	・保有株式の含み益増加
株主資本比率	19.9%	16.9%	3.0pt改善	(株主資本・株主資本比率) ・当期純利益の積上げ
有利子負債 (現預金Net)	23,553	23,760	207	・保有株式含み益増加
D/E Ratio (Net)	2.0倍	2.5倍	0.5pt改善	・住商オートリス100%完全子会社化に伴う新株発行 (D/E Ratio(Net)) ・株主資本の増加、及び有利子負債の減少により改善

4.キャッシュ・フロー

	当上半期 (05/9期)	前年同期 (04/9期)
営業活動	282	108
投資活動	186	441
<フリー・キャッシュ・フロー>	468	334
財務活動	967	1,035
換算差額等	53	4
キャッシュの増減額	446	706